
, F0""  Return of Private Foundation OMB No. 1545-0052

* or SediotriiflilaiglIiil1SfZ*i"85i?iI"aflIIf?ib"e mst 2008
oeparimeiit oi me Treasury Note: The foundation may be able to use a copy of this return to satisfy stateInternal Revenue Service (77) report/ng requirements
For calendar year 2008, or tax year beginning 1 1 /0 1 ,2008, and ending 1 0/3 1 , 2 00 9
G Check all that apply: I Ilnitial return I IFinaI return I IAmended return I-IAddress change III Name change

AUse the
IRS label. AKAL INSTITUTE
Olhefwlsei P.O. BOX 200
03221. RANCHO SANTA FE, CA 92067

See Specific
Instnictions.

Employer identification number

5 4 - 1 5 1 1 7 4 8
Telephone number (see the instructions)

(858) 759-9064
C
D

H Check type of organization: IE Section 501(c)(3 exempt private foundation
I-ISection 4947(a)(1) nonexempt charitable trust hOther taxable rivate foundation

I Fair market value of all assets at end of year J Accounting method IXICash I-IAccruaI
(from Part ll, column (c), line I 6) E other (S peclfy)

E

F* $ (Part l, column (d) must be on cash basis )

If exemption application is pending, check here *

1 Foreign organizations, check here *

2 Foreign organizations meeting the 85% test, check Dhere and attach computation
If private foundation status was terminated
iiiiiier section 5oi(ii)(i)(A), check here P lj
If the foundation is in a 60-month termination

iiiiiier seciiiiii 5oi(bxi)(B), check here * III

PBI1 I enalysls Of Revenue and (a) Revenue and (b) Net investment (c) Adjusted net (d) DisbursementsXPen595 (7-he Ma/ Of amounts I" expenses per books income income for charitablecolumns (b), (c), and (d) may not neces- purposessarily equal the amounts in column (a) (Cash bags only)(see the instructions).)
1 Contributions, gifts. grants. etc, received (att sch) I I I I
2 ck * ii ure foiiridri is not req io an sch B
3 Interest on savings and temporary

cash investments 31 31
4 Dividends and interest from securities5a Gross rents . 11,405 11, 405

b Nftlaiggal income - 1 3 I 952 .
62 Net gainl(Ioss) from sale of assets not on line 10

b Gross sales price lor all

1113

assets on line 6a
Capital gain net income (from Part IV. line 2).

4

si

Fl

Q

Net short-term capital gain

Z

CD

Income modifications

MC

10a Gross sales less
returns and
allowances

-6:

552%?a ,
b Less Cost of

goods sold

#ff

s 2%it it

weft
,it A.,

c Gross profit/(loss) (att sch)
11 Other income (attach schedule) i
12 Total. Add lines 1 through 11 11,436

0
11, 436

201021

S.

F-*SID Ju­

E

SQAE)

13
14

Compensation of officers, directors. trustees, etc

Other employee salaries and wages

15 Pension plans, employee benefits
16a Legal fees (attach schedule)

b Accounting fees (attach sch) SEE ST 1

SUD

o .
I

975 975

O

-Z­

wc Other prof f es (aHai?(QE)CEIX/ED

UZ) DZ-IDIMT
-Ibn-HD

Interest
18
19

Taxes (alta ILS edule)
Deprecia isn (attgttltifxl (1 7sch) and del letion20 Occupan y I

21
22
23

111(­MTXM

Other expenses (attach schedule)
SEE STATEMENT 2

I

llilifhf "fem @iCW?tT9TgFI

C-o

4,817 4,817
I

R

20,845 20,845

Ulmlllz

24 Total operating and administrative
expenses. Add lines I3 through 23
Contributions, gifts, giants paid

Total expenses and disbursements.
Add lines 24 and 25

25
26

26,637 26,637

26,637 26,637. 0. 0.
Subtract line 26 from line 12:

a Excess ot revenue over expenses
27

b Net investment income (if negative, enter -0-)

and disbursements -15 , 201
IO.

C Adjusted net income (it negative, enter -0-) o . I
BAA For Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice, see the instructions. TEEAo5o4i. 09/17/03 Form 990-PF (2008)



Form 990-PE (2008) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page 2
Auaehea eeneu i s and a mine ri the desc: pu Be innin of year End of year

Part,ll Balance Sheets ggueqgsmggngw end-T1-yeaflamounis onIy U" Q Q(a) Book Value (b) Book Value (c) Fair Market Value
1 Cash-non-interest-bearing . . .. . 583. 1
2 Savings and temporary cash investments . . . 25,587. 16,002
3 Accounts receivable . . . * - - - - - - - --­

Less" allowance for doubtful accounts * - - - - - - - -- ­
4 Pledges receivable . * - - - - - - - - -- ­

Less. allowance for doubtful accounts * - - - - - - - -- ­5 Grants receivable .
6 Receivables due from officers, directors, trustees, and other

disqualified persons (attach schedule) (see the instructions)

7 Other notes and loans receivable (attach sch) * - - - - - - - - -- ­ I

MP

Less" allowance for doubtful accounts *
8 Inventories for sale or use - - - - - - - -- ­
9 Prepaid expenses and deferred charges .

10a Investments - U.S. and state government
obligations (attach schedule)

UI-ll11(0

b Investments - corporate stock (attach schedule)

c Investments - corporate bonds (attach schedule)

11 Investments - land, buildings, andequipment: basis * :I
Less: accumulated depreciation(attach schedule) . *

12 Investments - mortgage loans - - - - - - - -- ­
13 Investments - other (attach schedule)
14 Land, buildings, and equipment: basis *- - - - -1-6Q,-752 .­ I

Less: accumulated depreciation
(attach schedule) SEE STMT 3 *- - - - -1-Q2,-5-85 . 63, 984 59,167

15 Other assets (describe* - - - - - - - - - - - - - - -- - )
16 Total assets (to be completed by all filers ­

see instructions Also, see page 1, item I) 90, 154 75,170 0.

I­

17 Accounts payable and accrued expenses

r-wh­

18 Grants payable
19 Deferred revenue
20 Loans from officers, directors, trustees, & other disqualified persons 173,626. 173,626

(/)I"fl-l­

21 Mortgages and other notes payable (attach schedule)

22 Other liabilities (describe * - - - - - - - - - - - - - - -- .)

23 Total liabilities (add lines 17 through 22) 173, 626. 173, 626
Foundations that foiiow sFAs117, check here * I­
and complete lines 24 through 26 and lines 30 and 31.

24 Unrestricted

Z
*I

-II11

ZC

25 Temporarily restricted.
26 Permanently restricted

U
-ll"l1(D(/ID
PFPW

Foundations that do not follow SFAS 117, check here * &
and complete lines 27 through 31.

27 Capital stock, trust principal, or current funds

O cn
moz

28 Paid-in or capital surplus, or land, building, and equipment fund

29 Retained earnings, accumulated income, endowment, or other funds -83,472 -98, 456

I
Ut

30 Total net assets or fund balances (see the instructions) -83, 472 -98,456
31 Total liabilities and net assetslfund balances

K (see the instructions) 90, 154 75, 170

ewes

I

Q

IPart Ill IAnaIy-sis of Changes in Net Assets or Fund Balances
1 Total net assets or fund balances at beginning of year - Part ll, column (a), line 30 (must agree with

end-of-year figure reported on prior year"s return)
Enter amount from Part I, line 27a

UiU1bWN

Add lines 1, 2, and 3
0ther increases not included in line 2 (itemize) *-SEE-I -ST1iT-EME-IN-T- 4 ­

Decreases not included in line 2 (itemize) * - - - - - - - - - - -- ­
Total net assets or fund balances at end of year (line 4 minus line 5) - Part ll, column (b), line 30

(DN-4(hhU1

-83, 472 .
-15, 201 .

217.
-98, 456.

-98,456.BAA TEEAo3o2i. 09117/os Form 990-PF (2008)



Eorrrt 990-PIQZOO8) AKAI. INSTITUTE 54-1511748 Page 3
LPaI*t IV LCapItal Gains and Losses for Tax on Investment IncomeL I dd b In Ie d I Id . ., I II, Howawfed C Datewwed (3)02-I ww

, 2-s(tac?ryITJrI?:E wa?gI:I2uEeg gr cgngaotn &rc?crI5r?00(sha(rE:3 Mlr.%aC(:a?11?It*i1eny) 3:. Eimhfse m day* yea" (""""** daey" Yea"
(h) GaIn or (loss)

naon

11a N/A
b
c

ND.

(e) Gross sales prIce (f) DegareclIIatIonbIalIowed (g) Cost or otherf ba*IsIs ( ) I (0 ( )or a owa e pus expense o sae e pus mrnus g

0Q.0U*N

Complete only for assets showIng gaIn In column (h) and owned by the foundatIon on 12/31/69 (I) Gams (Column (h)
(i) FaIr Market Value 6) Adjusted basIs (k) Excess of column (I) Gal" ITIIIIUS Column Sk). but 1101 ISSSas of 12/31/69 as of 12/31/69 over column (I), If any than -0-) Of I-05595 ( 10m CUIUITWI (11))

GQHUD

2 CapItal gam net Income or (net capItal loss).  ?I2?s"),aEr?tgr"f8f  Egg  :mg 3 1- 2
3 Net short-term capItal gaIn or (loss) as defIned In sectrons 1222(5) and (6).

If ggam, also enter In Part I, lIne 8, column (c) (see the InstructIons). If (loss), enter -0- 3­In art I, lIne 8 3
Ifart V, (Qualification Under Section 4940(g) for Reduced Tax on Net Investment Income
(For optronal use by domestIc prIvate foundatIons subject to the sectIon 4940(a) tax on net Investment Income.)

If sectIon 4940(d)(2) appIIes, leave thIs part blank

Was the foundatIon lIable for the sectIon 4942 tax on the dIstrIbutable amount of any year In the base perIod7 IjYes No
E"Yes," the foundatIon does not quallfy under sectIon 4940(e) Do not complete lhIs part
71 Enter the approprIate amount In each column for each year, see the InstructIons before makmg any entrres(2) b (C (d)Base perIod years Adlusted qualIIyI)ng dIstrIbutIons Net value of DIstrIbutIon ratIoCalefldaf year (Of faX Veal nonchantable-use assets (column (b) dIvIded by column (c))begInnIng In)

2007
2006
20052004 1 , 050 .
2003

2 Total of lIne 1, column (d) 2
3 Average dIstrIbutIon ratIo for the 5-year base perIod- dIvIde the total on lIne 2 by 5, or by the

number of years the foundatIon has been In exIstence It less than 5 years 3

4 Enter the net value of noncharltable-use assets for 2008 from Part X, lIne 5 4

5 MultIply lIne 4 by lIne 3 5
6 Enter 1% of net Investment Income (l% of Part I, lIne 27b) 67 Add lInes 5 and 6 7
8 Enter qualIfyIng dIstrIbutIons from Part XII, lIne 4 8

lf lIne 8 Is equal to or greater than lIne 7, check the box In Part Vl, lIne lb, and complete that part usIng a 1% tax rate See the
Part VI InstructlonsBAA Form 990-PF (2008)

TEEA0303L 09/18/08



Form" 990-PF (2008) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page 4
lPart VI fExcise Tax Based on Investment Income (Section 494o@), 494o(b), 4940(g), or 4948 - see the instructions)

1 a Exempt operating foundations described in section 4940(d)(2), check here . . * E and enter "N/A" on line 1. ,-LJ
Date of ruling letter: - - - - - *- -(attach copy of ruling letter if necessary - see instructions)

b Domestic foundations that meet the section 494O(e) requirements in Part V, 1 0 .
check here * and enter 1% of Part I, line 27b . ..

c All other domestic foundations enter 2% of line 27b. Exempt foreign organizations enter 4% of Part l, line I2, column (b)

2 Tax under section 511 (domestic section 4947(a)(1) trusts and taxablefoundations only. Others enter -0-) . . . . .Add lines 1 and 2 . . .

W

CDN

OO

fb

A

Subtitle A (income) tax (domestic section 4947(a)(1) trusts and taxable foundations only. Others enter -0-)

O

C701

U1

Tax based on investment income. Subtract line 4 from line 3. If zero or less, enter -O­
Credits/Payments:

a 2008 estimated tax pmts and 2007 overpayment credited to 2008 6a
b Exempt foreign organizations - tax withheld at source E
c Tax paid with application for extension of time to file (Form 8868) E
d Backup withholding erroneously withheld . . 6d

O

7 Total credits and payments Add lines 6a through 6d .
8 Enter any penalty for underpayment of estimated tax. Check here D if Form 2220 is attached
9 Tax due. lf the total of lines 5 and 8 is more than line 7, enter amount owed

10 Overpayment. lf line 7 is more than the total of lines 5 and 8, enter the amount overpaid

11 Enter the amount of line 10 to be: Credited to 2009 estimated tax * I Refunded

VVV
-I-I-aotooosi

0.

0.

lean vii-A lstatemenis Regarding Activities
1 a During the tax year, did the foundation attempt to influence any national, state, or local legislation or did it

participate or intervene in any political campaign?

b Did it spend more than $100 during the year (either directly or indirectly) for political purposes(see the instructions for definition) .
lf the answer is "Yes" to 7a or 7b, attach a detailed description of the activities and copies of any materials
or distributed by the foundation in connection with the activities

c Did the foundation file Form 1120-POL for this year?
d Enter the amount (if any) of tax on political expenditures (section 4955) imposed during the year
(1) On the foundation * S 0 . (2) On foundation managers * $

e Enter the reimbursement (if any) paid by the foundation during the year for political expenditure tax imposed onfoundation managers * $ 0 .
2 Has the foundation engaged in any activities that have not previously been reported to the IRS?

/f "Yes," attach a detailed description of the activities

published

3 Has the foundation made any changes, not previously reported to the IRS, in its governing instrument, articles
of incorporation, or bylaws, or other similar instruments? lf "Yes," attach a conformed copy of the changes

4a Did the foundation have unrelated business gross income of $1,000 or more during the year?
b lf "Yes," has it filed a tax return on Form 990-T for this year?

5 Was there a liquidation, termination, dissolution, or substantial contraction during the year?

/f "Yes," attach the statement required by General Instruction T
6 Are the requirements of section 508(e) (relating to sections 4941 through 4945) satisfied either

* By language in the governing instrument, or

0 By state legislation that effectively amends the governing instrument so that no mandatory directions that conflict
with the state law remain in the governing instrument?

7 Did the foundation have at least $5,000 in assets at any time during the year? /f "Yes/comp/ete Part ll, column (c), and PartXl/

8a Enter the states to which the foundation reports or with which it is registered (see the instructions) *
CA

b If the answer is "Yes" to line 7, has the foundation furnished a copy of Form 990-PF to the Attorney General
(or designate) of each state as required by Genera/ Instruction G? lf "No/attach explanation

9 ls the foundation claiming status as a private operating foundation within the meaning of section 4942(1)(3)

.i*i.Q-.

or 4942(1)(5) @-*-e- 4­

Yes No1a X
1b X

1c X

Wa/
gg ,

cw

2 X
sm" X4a X
4b N/A5 X

TETWWT"
7 X

for calendar year 2008 or the taxable year beginning in 2008 (see instructions for Part XlV)? /f "Yes," complete Part XIV 9 X

10 Did any persons become substantial contributors during the tax year? lf "Yes," attach a schedule listing their names
and addresses. 10 X

BAA

Tai-1Ao3o4i. oe/isioa

Form 990-PF (2008)



Form* 990-PF, (2008) AKAI.. INSTITUTE 54-1511748 Page 5
lPart Vll-A IStatements Regarding Activities Continued

11 At any time during the year, did the foundation, directly or indirectly, own a controlled entitywithin the meaning of section 5l2(b)(l3)? If "Yes", attach schedule (see instructions) . .. 11 X
12 Did the foundation acquire a direct or indirect interest in any applicable insurance contract beforeAugust17,2008?... . . . .. . . . . . . . 12 X
13 Did the foundation comply with the public inspection requirements for its annual returns and exemption application? . EWebsite address . . * N/A
14 The books are in care of * -AKAL4 111.3-TIT-U-TE - - - - - * - - - - - - - - - -- - Telephone no. * -85:8--75 2.19264- - - ­

Located at * .65 20. 1/L12 Ll&K.ALiQAL. .P.-9. .B955 .299 - B&N.CLIQ .S.A1iT.A. . ZIP + 4 * .92 Q63: 92.09 - - - - ­
15 Section 4947(a)(l) nonexempt charitable trusts filing Form 990-PF in lieu of Form 1041 - Check here N/A * U

and enter the amount of tax-exempt interest received or accrued during the year . *I 15 I N/A
lPart Vll-B lStatements Regarding Activities for Which Form 4720 May Be Required

File Fomi 4720 if any item is checked in the *Yes* column, unless an exception applies. ? 1 Yes No@-)....-.,,...i.....*.,.,­
1a During the year did the foundation (either directly or indirectly): - ­

(1) Engage in the sale or exchange, or leasing of property with a disqualified person? ljYes X No

"Ml, mt., W. ,­

(2) Borrow money from, lend money to, or otherwise extend credit to (or accept it from) a ­disqualified person? . Yes X No
(3) Furnish goods, services, or facilities to (or accept them from) a disqualified person? Yes X No
(4) Pay compensation to, or pay or reimburse the expenses of, a disqualified person? Yes XNO

5

(5) Transfer any income or assets to a disqualified person (or make any of either available - 2for the benefit or use of a disqualified person)? . IjYes XNo
ii  N

(6) Agree to pay money or property to a government official? (Exception. Check "No" if the   it 5* "ii Afoundation agreed to make a grant to or to employ the official for a period after termination - 5 , f
of government service, if terminating within 90 days ) mYes XNO 1 g . *

b If any answer is "Yes" to la(l)-(6), did any of the acts fail to qualify under the exceptions described in i----"l
Regulations section 53 4941 (d)-3 or in a current notice regarding disaster assistance (see the instructions)? - 1 b N,/A
Organizations relying on a current notice regarding disaster assistance check here * -   $25 5 /XXi - . * it at, It t

*W*

9%-6

c Did the foundation engage in a Elrior year in any of the acts described in la, other than excepted acts, #--- A X: --Mthat were not corrected before t e first day of t e tax year beginning in 2008? X

ml
i*,%5Zt 0

K 4
Q. km#

#Mit

2 Taxes on failure to distribute income (section 4942) (does not apply for years the foundation was a  "  fprivate operating foundation defined in section 4942(i)(3) or 4942(i)(5)) in t

sie.-.1  QV W ,1(A5Zg2?Zft, U" were
ak V X ..-ig,e:.,.3i..,a,i... si

LY 1,.. . ,Q-fs 2- Wwaw- .N *FW f
533,.,

a At the end of tax year 2008, did the foundation have any undistributed income (lines 6dand 6e, Part Xlll) for tax year(s) beginning before 2008 IjYes No nif *Yes* iisi ine years e 20 ,zo ,zo ,2o

V4.

-- -- ia. i 2"-Q11."x. - np .35f
bAre there any years listed in 2a for which the foundation is not applying the provisions of section 4942(a)(2)  %W il

N
(relating to incorrect valuation of assets) to the year"s undistributed income? (lf applying section 4942(a)(2) toall years listed, answer "No* and attach statement - see the instructions) /Aff   "

c If the provisions of section 4942(a)(2) are being applied to any of the years listed in 2a, list the years here .2  if T#e 20-- ,2o- - , 20- - ,2o* - -,X  * , 5.
3a Did the foundation hold more than a 2% direct or indirect interest in any business -* ""­enterprise at any time during the year? lj Yes No *
b lf *Yes," did it have excess business holdings in 2008 as a result of (1) any purchase by the foundation 5

or disqualified persons after May 26, 1969, (2) the lapse of the 5-year period (or longer period approved  " Aby the Commissioner under section 4943(c)(7)) to dispose of holdings acquired by gift or bequest, or *img H E-#aj
(3) the lapse of the l0-, 15-, or 20-year first phase holding period? (Use Schedule C, Form 4720, todetermine if the foundation had excess business holdings in 2008) 3b N,/A

4a Did the foundation invest during the year any amount in a manner that would ieopardize its
charitable purposes? 4a X

b Did the foundation make any investment in a prior year (but after December 31, 1969) that could  9 s i
jeopardize its charitable purpose that had not been removed from jeopardy before the first day of -- -- *-1* -e -­the tax year beginning in 2008? 4b XBAA Form 990-PF (2008)

.a A J
vs/ i.

i/-ssi%&J*

TEEA0305L 01/02/09



Form"990-PF (2008) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page 5
" lPart VII-B lStatements Regarding Activities for Which Fonn 4720 May Be Required (continued)

5a During the year did the foundation pay or incur any amount to:
(1) Carry on propaganda, or otherwise attempt to influence legislation (section 4945(e))? . E Yes N0

(2) Influence the outcome of any specific public election (see section 4955), or to carry

on, directly or indirectly, any voter registration drive? . . . . . . . %Yes . N
No

(3) Provide a grant to an individual for travel, study, or other similar purposes? Yes N0

(4) Provide a grant to an organization other than a charitable, etc, organization describedin section O9(a)(l), (2), or (3), or section 4940(d)(2)? (see instructions) .. U Yes N0
(5) Provide for any purpose other than religious, charitable, scientific, literary, or

educational purposes, or for the prevention of cruelty to children or animals? D Yes N0

b If any answer is "Yes" to 5a(l)-(5), did any of the transactions fail to qualig under the exceptionsdescribed in Regulations section 53.4945 or in a current notice regarding isaster assistance l--P(see instructions)? . . 5b N/ A
Organizations relying on a current notice regarding disaster assistance check here P* lj

c If the answer is "Yes" to question 5a(4), does the foundation claim exemption from the
tax because it maintained expenditure responsibility for the grant? N/A EI Yes U No
lf "Yes," attach the statement required by Regulations section 53 4945-5(d)

6a E:Idatl2)ee :g(i)JlrIiacIllaE)i(E:Jrr1i(,egltu.r:i(i)1rgtrt&ll1(et.year, receive any funds, directly or indirectly, to pay premiums mYeS WND
b Did the foundation, during the year, pay premiums, directly or indirectly, on a personal benefit contract? 6b X

If you answered "Yes" to 6b, also file Form 8870.

7a At any time during the tax year, was the foundation a party to a prohibited tax shelter transaction? I-IYes I-)?INo Y
b If yes, did the foundation receive any proceeds or have any net income attributable to the transaction? 7b N/ A

lPart Vlll llnformation About Officers, Directors, Trustees, Foundation Managers, Highly Paid Employees,and Contractors
i 1 List all officers, directors, trustees, foundation managers and their compensation (see instructions).

(b)hTitle and averlage ("(c) Compiensatioi-5 ) (d) Cclintributtionsfto (e) Ehxpenlse account,ours per wee not pai , enter- - emp oyee ene it ot er a owances(3) Name and address devoted to position plans and deferred7 compensation,FlHltIil.CliQFiRl& .............. -, PRESIDENT 0- 0- 0­P.0. BOX 200 0
*RANCHO SANTA FE, CA 92067-0200

f 2 Compensation of five highest-paid employees (other than those included on line 1- see instructions). If none, enter "NONE."
(a) Name and address of each employee (b) Title and average (c) Compensation (d) Contributions to ( ) E te xpense accoun ,paid more than $50,000 hours per week employee benefit other allowancesdevoted to position plans and deferredf compensation

,NQ1lE . . . . . . . . . . . z . . . . . . . -- ­

Iotal number of other employees paid over $50,000 * 0BAA 1EEAo3o6L 09/13/os Form 990-PF (2008)



Form.990-PF, (2008) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page7
lPart VIII Ilnformation About Officers, Directors, Trustees, Foundation Managers, Highly Paid Employees,

- and Contractors (continued)

3 Five hirghest-paid independent contractors for professional services - (see instructions). If none,enter " ONE.

(3) Name and address of each person paid more than $50,000 (b) Type of service (E) Compensation
NONE

Total number of others receiving over $50,000 for professional services f o
-.Bart IX-A* Summary of Direct Charitable Activities

List the foundation"s four largest direct charitable activities during the tax year. Include relevant statistical information such as the number of
organizations and other beneficiaries sen/ed, conferences convened, research papers produced, etc. Expenses
1 .N113 ................................................. -­
2

3 - * * - - - - - - - - - - - - - - - - . - - - - - - - * - - - - --­

4

Part""*IX-B Summary of Program-Related Investments (see instructions)

Describe the two largest program-related investments made by the foundation during the tax year on lines I and 2 Amount
1 N/A

2

All other program-related investments See instructions
3

Total. Add lines I through 3 * 0.
BAA

TE:-1Ao3o7i. 09/is/os

Form 990-PF (2008)



liorm" 990-PF (2008) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page 8
IPart X IMinimum Investment Return (All domestic foundations must complete this part. Foreign foundations,
i * see instructions.)

1 Fair market value of assets not used (or held for use) directly in carrying out charitable, etc, purposes: ­a Average monthly fair market value of securities . . . . . . .
b Average of monthly cash balances . . . . . . . . . . . 1 b
c Fair market value of all other assets (see instructions). 1cdTotal (add lines la, b, and c) . . 1 d 0 .
e Reduction claimed for blockage or other factors reported on lines la and lc(attach detailed explanation) 1e I2 Acquisition indebtedness applicable to line 1 assets . 2

3 Subtract line 2 from line ld . .

4 Cash deemed held for charitable activities Enter 1-l/2% of line 3(for greater amount, see instructions) 4
5 Net value of noncharitable-use assets. Subtract line 4 from line 3 Enter here and on Part V, line 4 5 T 0 .6 Minimum investment return. Enter 5% of line 5 . 6 0 .

EPart Xl lDistributabIe Amount (see instructions) (Section 4942(j)(3) and (j)(5) private operating foundations
and certain foreign organizations check here * Vland do not complete this part.)1 M P x I

eil.
inimum investment return from art , ine 6

2a Tax on investment income for 2008 from Part VI, line 5 2a "2b "

NIUIU1-hu)

b Income tax for 2008 (This does not include the tax from Part VI.)c Add lines 2a and 2b .
Distributable amount before adjustments. Subtract line 2c from line 1
Recoveries of amounts treated as qualifying distributions
Add lines 3 and 4
Deduction from distributable amount (see instructions)
Distributable amount as adjusted. Subtract line 6 from line 5. Enter here and on Part Xlll, line 1

UtU1Jh(Alh)
O

NI

Pallk Qualifying Distributions (see instructions)
Iwi?

1 Amounts paid (including administrative expenses) to accomplish charitable, etc, purposes:a Expenses, contributions, gifts, etc - total from Part I, column (d), line 26 1 a
b Program-related investments - total from Part IX-B 1 b

2 Amounts paid to acquire assets used (or held for use) directly in carrying out charitable, etc, purposes 2

2%
Fmt:

3 Amounts set aside for specific charitable projects that satisfy thea Suitability test (prior IRS approval required) 3a
b Cash distribution test (attach the required schedule) 1 3b

4 Qualifying distributions Add lines 1a through 3b Enter here and on Part V, line 8, and Part Xlll, line 4 4 0 .
5 Foundations that qualify under section 494O(e) for the reduced rate of tax on net investment incomeEnter 1% of Part I, line 27b (see instructions) 5
6 Adjusted qualifying distributions. Subtract line 5 from line 4 6 O .

Note: The amount on line 6 will be used in Part V, column (b), in subsequent years when calculating whether the foundation
qualifies for the section 494O(e) reduction of tax in those yearsBAA Form 990-PF (2008)

TEEA0308L 01/02/09



Form"990-PF,(2008) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page9
Part XIII Undistributed Income (see instructions)

1 lbistributable amount for 2008 from Part Xl,ine .. . . . . . ..
2 Undistributed income, if any, as of the end of 2007:

a Enter amount for 2007 only .
b Total for prior years: 20

Co(rap?us Years pfg? to 2007 2537 abdds

0.

0.,20 ,Z0 0
3 Excess distributions carryover, if any, to 2008:

a From 2003.
b From 2004
c From 2005
d From 2006
e From 2007

1,050.

f Total of lines 3a through e
4 Qualifying distributions for 2008 from Part

XII, line 4 * S
a Applied to 2007, but not more than line 2a

b Agplied to undistributed income of prior years( Iection required - see instructions)

c Treated as distributions out of corpus
(Election required - see instructions)

d Applied to 2008 distributable amount
e Remaining amount distributed out of corpus

5 Excess distributions carryover applied to 2008
(If an amount appears in column (d), the
same amount must be shown in column ( ))a

6 Enter the net total of each column as
indicated below:

a Corpus. Add lines 3f, 4c, and 4e Subtract line 5

b Prior gears* undistributed income Subtractline 4 from line 2b
c Enter the amount of prior years" undistribut­

ed income for which a notice of deficiency
has been issued, or on which the section
4942(a) tax has been previously assessed

d Subtract line 6c from line 6b Taxable
amount - see instructions

e Undistributed income for 2007. Subtract line 4a from
line 2a Taxable amount - see instructions

1,050.
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I Undistributed income for 2008 Subtract lines
4d and 5 from line I This amount must be
distributed in 2009

7 Amounts treated as distributions out of
corpus to satisfy requirements imposed
by section l7O(b)(l)(F) or 4942(g)(3)
(see instructions)
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8 Excess distributions carryover from 2003 not
applied on line 5 or line 7 (see instructions)

Excess distributions carryover to 2009.9
Subtract lines 7 and 8 from line 6a 1, O50 .

10 Analysis of line 9
a Excess from 2004 1 , 050 .
b Excess from 2005
c Excess from 2006
d Excess from 2007
e Excess from 2008
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lAA Form 990-PF (2008)
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Form" 990-PF7(2008) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page 10
IPart XIV V Private Operating Foundations (see instructions and Part Vll-A, question 9) N/A

1 a If the foundation has received a ruling or determination letter that it is a private operating foundation, and the rulingis effective for 2008, enter the date of the ruling . . . . . . . . . P
b Check box to indicate whether the foundation is a private operating foundation described in section I,-I 4942(i)(3) or I 4942(i)(5)

2a Enter the lesser of the adjusted net Tax year Prior 3 years
income from Part I or the minimuminvestment return from Part X for (9) 2008 (b) 2007 (9 2006 (Q) 2005 (E) Total
each year listed .b 85% of line 2a . .

c Qualifying distributions from Part XII,
line 4 for each year listed . .

d Amounts included in line Zc not used directly
for active conduct of exempt activities

9 Qualifying distributions made directly
for active conduct of exempt activities
Subtract line 2d from line 2c

3 Complete 3a, b, or c for the
alternative test relied upon.

a "Assets" alternative test - enter:
(1) Value of all assets
(2) Value of assets qualifying under

section 4942(i)(3)(B)(i)
b "Endowment" alternative test - enter 2/3 of

minimum investment return shown in Pait X,
line 6 for each year listed

c "Support" alternative test - enter
(1) Total support other than gross

investment income (interest,
dividends, rents, payments
on securities loans (section
5I2(a)(5)), or royalties)

(2) Support from general public and 5 or
more exempt organizations as provided
in section 4942(i)(3)(B)(iii)

(3) Largest amount of support from
an exempt organization

((4) Gross investment income
I.IL3%f$2X.l/.I Supplementary Information (Complete this part only if the organization had $5,000 or more in

assets at any time during the year - see instructions.)
1 Information Regarding Foundation Managers:

a List any managers of the foundation who have contributed more than 2% of the total contributions received by the foundation before the
close of any tax year (but only if they have contributed more than $5,000) (See section 507(d)(2) )
NONE

b List any managers of the foundation who own 10% or more of the stock of a corporation (or an equally large portion of the ownership of
a partnership or other entity) of which the foundation has a 10% or greater interest
NONE

2 Information Regarding Contribution, Grant, Gift, Loan, Scholarship, etc, Programs:
Check here * if the foundation only makes contributions to preselected charitable organizations and does not accept unsolicited
requests for funds lf the foundation makes gifts, grants, etc, (see instructions) to individuals or organizations under other conditions,
complete items 2a, b, c, and d

a The name, address, and telephone number of the person to whom applications should be addressed

bThe form in which applications should be submitted and information and materials they should include

c Any submission deadlines

d Any restrictions or limitations on awards, such as by geographical areas, charitable fields, kinds of institutions, or other factors

BAA TEEAo3ioL oe/19/os Form 990-PF (2008)



Form"990-PF (2008) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page 11
IKPart XV fSuQpIementary Information (continued)
Y 3 Grants and Contributions Paid During the Year or Agproved for Future Payment N/ A

Recmem lfSrf$g)II5"Efr1g lfilggfmgilxgwglv Foundation Purpose of Grant orY any foundatuon manager or Status of contribution Amount
W Name and address (home or busnness) SUDSUHUBI C0f1U*IbUi0f reclplem

a Pa/d dur/ng the year

Total * 3a
b Approved for future payment

Total * 3 bBAA 1EEAo5o1L 09/19/os Form 990-PF (2008)



Form 990-PF (2008) AKAI.. INSTITUTE 54-1511748 Page 12
Part.XVl-A* Analysis of Income-Producing Activities

Enter gross amounts unless otherwise indicated. Unrelated business income Excluded by section 512, 513, or 514

(a

code
1 Program service revenue:

) (b)Business Amount (C)
Exclu­
sion
code

(d) (e)
Amount Related or exempt

function income
(see the instructions)­

* 0 Q O U

g Fees and contracts from government agencies
Membership dues and assessments
Interest on savings and temporary cash investments

W N

3 31.

M 5

Dividends and interest from securities
Net rental income or (loss) from real estate:

a Debt-financed property
b Not debt-financed property 531120 -13, 952 .

A 4H C W N N Q

Net rental income or (loss) from personal property
Other investment income

Gain or (loss) from sales of assets other than inventory

Net income or (loss) from special events
Gross profit or (loss) from sales of inventory
Other revenue. 4

as . .XE N i

0 Q O U N

12 Subtotal Add columns (b), (d), and (e) -131  . 31.
13 Total. Add line 12, columns (b), (d), and (e)

(See worksheet in the instructions for line 13 to verify calculations )
13 -13,921.

Part XVI-B Relationship of Activities to the Accomplishment of Exempt Purposes

Line No. Explain below how each activity for which income is re orted in column (e) of Part XVI-A contributed importantly to the
V accomplishment of the foundation"s exempt purposes gother than by providing funds for such purposes) (See the instructions.)

N/A

BAA TEEAo5o2L oeiie/oe Form 990-PF (2008)



Form*990-PF,(2Q08) AKAL INSTITUTE 54-1511748 Page 13
IPa1rt XVII Ilnformation Regarding Transfers To and Transactions and Relationships With Noncharitable

3 Exempt Organizations
i Yes No

1 Did the organization directly or indirectly engage in any of the following with any other organization
described in section 501 (c) of the Code (other than section 501(c)(3) organizations) or in section 527,
relating to political organizations?

a Transfers from the reporting foundation to a noncharitable exempt organization of:(1) Cash . . . 1a Q) X(2) Other assets . 1a (2) Xb Other transactions: l N
(1) Sales of assets to a noncharitable exempt organization 1 b (1)
(2) Purchases of assets from a noncharitable exempt organization 1 b (2) i(3) Rental of facilities, equipment, or other assets . 1 b (3)(4) Reimbursement arrangements 1 b (4)(5) Loans or loan guarantees 1 b (5)
(6) Performance of services or membership or fundraising solicitations 1 b (6)

c Sharing of facilities, equipment, mailing lists, other assets, or paid employees

XDCXXPCXX

*lvii
d If the answer to any of the above is "Yes," complete the following schedule Column (b) should always show the fair market value of

the goods, other assets, or services given by the reportin foundation. lf the foundation received less than fair market value in
any transaction or sharing arrangement, show in column ?d) the value of the goods, other assets, or services received

(a) Line no. (b) Amount involved (c) Name of noncharitable exempt organization (d) Description of transfers, transactions, and sharing arrangementsN/A 5

2a ls the foundation dire-ctl1y or indirectly affiliated with, or related to, one or more tax-exempt organizationsdescribed in section 50 (c) of the Code (other than section 501(c)(3)) or in section 5277 IjYes No
b If "Yes," complete the following schedule

(a) Name of organization (b) Type of organization (c) Description of relationship
N/A

If

Under penalties of perjury, I declar. ave examin this return including accompanying schedules and statements and to the best of my knowledge and belief, it is true, correct, andh . ,
complete Declaration of prepare an taxpayer r fidiji: ry) is ased on all information of which preparer has any knowledge*Xi  M/ do"/aka 6./QQQJ/fSignature of officer or rustee Date Titlefx

Preparers Identifying numbergil :ee 5  WW 21 21 eiaiigir
na-)reer"s Firms nametor SCOT CR IN LLP Eiiv * 33-0749329
0,",  * 330 ENCINTJAS BOULEVARD #101zipcode ENCINITAS, CA 92024-3723 phonm - (760) 632-3600BAA Form 990-PF (2008)

QI
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f Pom  Depreciation and Amortization
De e e Treasupartm nt of th YY , .
Internal Revenue Service (99) ir See separate instructions. * Attach to your tax retum.

OMB N0 1545-0172

2008
Attach t
SequeTc?No.

(Including Information on Listed Property)

Name(s) shown on return

AKAL INSTITUTE
Identifying number

5 4 - 1 5 1 1 7 4 8
Business or activity to which this form relates

RENTAL ACTIVITY - CLINIC - KEEZLETOWN, VA
lPart I I Election To Expense Certain Property Under Section 179

Note: lf you have any listed property, complete Part V before you complete Part /

U1-DNN-*

Maximum amount See the instructions for a higher limit for certain businesses .
Total cost of section 179 property placed in sewice (see instructions)
Threshold cost of section 179 property before reduction in limitation (see instructions)
Reduction in limitation Subtract line 3 from line 2. lf zero or less, enter -O­
Dollar limitation for tax year Subtract line 4 from line 1 If zero or less, enter -0-. If married filingseparately, see instructions . 5

ibWN-*

$250, 000 .

$800, 000.

6 (8) Description of property (b) Cost (business use only) (C) Elected cost 4 V ,

7 Listed property Enter the amount from line 29 . . .. . I 7
8 Total elected cost of section 179 property Add amounts in column (c), lines 6 and 7 . . 89 Tentative deduction Enter the smaller of line 5 or line 8 . . 9

10 Carryover of disallowed deduction from line 13 of your 2007 Form 4562 10
11 Business income limitation. Enter the smaller of business income (not less than zero) or line 5 (see instrs) 11
12 Section 179 expense deduction. Add lines 9 and 10, but do not enter more than line 11 12
13 Carryover of disallowed deduction to 2009 Add lines 9 and 10, less line 12 *I 13 I

2 ,­

t.ie. A t

1"
VW?

le-fx*b

QL-4.

Note: Do not use Part ll or Part /ll be/ow for listed property. Instead, use Part V.

Witt ll 5% Special Depreciation Allowance and Other Depreciation (Do not include listed property ) (See instructions)
14 Special depreciation allowance for qualified property (other than listed property) placed in service during thetax year (see instructions) 1415 Property subiect to section 168(f)(1) election 1516 Other depreciation (including ACRS) 16 4 , 817 .

1$P3l"l5llls. 1 MACRS DepreCiafi0I1 (Do not include listed property) (See instructions) I
Section A

17 MACRS deductions for assets placed in service in tax years beginning before 2008 17Q *ts 9** . 3
18 If you are electing to group any assets placed in service during the tax year into one or more general f x ii, A *- ei 5-,  fasset accounts, check here * VI K ,  3

We
ssl

we

$56*

2%

Section B - Assets Placed in Service During 2008 Tax Year Using the General Depreciation System
(2) (D) Month and (C) 53515 f0f USDYSCIBTIOH (d) (6)  (Q) Depreciation

MeClassification ot property year placed (UUSIDGSS/lf1VeSlme"i USE Recovery period Convention thod deduction
in service only - see instructions)

19a 3-year property
b 5-year property

,X t , .p,..i5.+f - N ,g ,-s a
c 7-year property
d 10-year property

f:m$#yN,"* wit*
U ,.52

,xr/9-:#5

e 15-year property .2 1 5
f 20-year property eg

g 25-year properly
2 "I .f 25 yrs i S/Lh Residential rental 27 . 5 yrs MM

property
S/L
S/L27.5 yrs MMi Nonresidential real 39 yrS

property
MM S/LMM S/L

Section C - Assets Placed in Service During 2008 Tax Year Using the Alternative Depreciation System
20a Class life S/L

b 12-year I 12 yrs S/L
c 40-year 40 yrs MM S/L

lParl2 IV 1 Summary (See instructions)21 Listed property Enter amount from line 28 21
22 Total Add amounts from line I2, lines 14 through 17, lines I9 and 20 in column (g), and line 21 Enter here and on

the appropriate lines of your return Partnerships and S corporations - see instructions 22 4 , 817 .
23 For assets shown above and placed in service during the current year, enter

the portion of the basis attributable to section 263A costs
BAA For Paperwork Reduction Act Notice, see separate instructions. Foizosizt 06/12/os Form 4562 (2008)



* Application for Extension-of Time To File anExempt Organization Return OMB N0, ,5.,5,,,0.,
Department of the Treasuryiniemai Revenue service * File a separate application for each return.
9 If you are filing for an Automatic 3-Month Extension, complete only Partl and check this box . . . . . . *
9 If you are filing for an Additional (Not Automatic) 3-Month Extension, complete only Part ll (on page 2 of this form).

Do not complete Partll u/1/essyou have already been granted an automatic 3-month extension on a previously filed Form 8868.

lPartl I Automatic 3-Month Extension of Time. Only submit original (no copies needed).

A corporation required to file Form 990-T and requesting an automatic 6-month extension - check this box and complete Part I only * D
A/l other corporations (including I 720-C fi/ers), partnerships, REMICS, and trusts must use Form 7004 to request an extension of time to file
income tax returns

Electronic Filing (e-file). Generally, you can electronically file Form 8868 if ou want a 3-month automatic extension of time to file one of thereturns noted below (6 months for a corporation require to file Form 990-T), However, you cannot file Form 8868 electronically if (1) you want

the additional (not automatic) 3-month extension or (2) you file Forms 990-BL, 6069, or 8870, groug returns, or a composite or consolidated
Form 990-T Instead, you must submit the fully completed and signed page 2 (Part ll) of Form 886 For more details on the electronic filing ofthis form, visit www irs.gov/efi/e and click on e-file or Charities & Nonprofits

Type or
pnnt

File by the
due date for
filing your
return See
instructions

Name ot Exempt Organization

AKAL INSTITUTE

Employer identiication number

5 4 - 1 5 1 1 7 4 8
Number, street, and room or suite number If a P O box, see instructions

P . 0 . BOX 2 0 0
City, town or post office, state, and ZIP code For a foreign address, see instructions

RANCHO SANTA FE, CA 92067
Check type of return to be filed (file a separate application for each return)

Form 990
Form 990-BL
Form 990-EZ

X Form 990-PF

Form 990-T (corporation)
Form 990-T (section 401 (a) or 408(a) trust)
Form 990-T (trust other than above)
Form 1041 -A

Form 4720
Form 5227
Form 6069
Form 8870

9 The books are in the care of P AKAL INSTITUTE

Telephone No. *-85 8--75 9--9264 - - - - - -- - FAX No- * - - - - -- ­
9 If the organization does not have an office or place of business in the United States, check this box * lj
9 lf this is for a Group Return, enter the organizations four digit Group Exemption Number (GEN) If this is for the whole group,

check this box * lj If it is for part of the group, check this box * lj and attach a list with the names and ElNs of all members
the extension will cover

1 I request an automatic 3-month (6 months for a corporation required to file Form 990-T) extension of time
until - 641-5- - - -, 20 -1-Q-, to file the exempt organization return for the organization named above.
The extension is for the organization"s return for.* orI* X tax year beginning -11L0-1- - - -, 20 -08-, and ending -lQl-3-1- - - -, 20 -O2­

calendar year 20- - ­

2 If this tax year is for less than 12 months, check reason lj Initial return lj Final return El Change in accounting period

3a If this application is for Form 990-BL, 990-PF, 990-T, 4720, or 6069, enter the tentative tax, less anynonrefundable credits See instructions 3a $ O .
b lf this application is for Form 990-PF or 990-T, enter any refundable credits and estimated tax paymentsmade Include any prior year overpayment allowed as a credit 3b $ O ,
c Balance Due. Subtract line 3b from line 3a Include your payment with this form, or, if required,

deposit with FTD coupon or, it required, by using EFTPS (Electronic Federal Tax Payment System)See instructions 3c $ O ,
Caution. If you are going to make an electronic fund withdrawal with this Form 8868, see Form 8453-EO and Form 8879-EO for
payment instructions

BAA For Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice, see instructions. Form 8868 (Rev 4-2009)

FlFZ050l L 03/1 I/O9



H
1* 2008 I FEDERAL STATEMENTS PAGE1

AKAL INSTITUTE 54-1511748

STATEMENT 1
FORM 990-PF, PART I, LINE 16B
ACCOUNTING FEES

(A) (B) NET (C) (D)
EXPENSES INVESTMENT ADJUSTED CHARITABLE
PER BOOKS INCOME NET INCOME PURPOSES

TAX PREP FEES $ 975. $ 975.TOTAL $ 975. $ 975. S 0. $ 0.

STATEMENT 2
FORM 990-PF, PART I, LINE 23
OTHER EXPENSES

(A) (B) NET (C) (D)
EXPENSES INVESTMENT ADJUSTED CHARITABLE
PER BOOKS INCOME NET INCOME PURPOSESADVERTISING $ 66. $ 66.FRANCHISE FEES 25. 25.REGISTRATION FEES 214. 214.RENTAL EXPENSES 20,540. 20,540.TOTAL $ 20,845. $ 20,845. S O. $ 0.

STATEMENT 3
FORM 990-PF, PART II, LINE 14
LAND, BUILDINGS, AND EQUIPMENT

ACCUM . BOOK FAIR MARKETCATEGORY BASI S DEPREC . VALUE VALUE
MISCELLANEOUS S 168,752. S 109,585. S 59,167. $ 0.TOTAL $ 168,752. $ 109,585. S 59,167. $ 0.

STATEMENT 4
FORM 990-PF, PART III, LINE 3
OTHER INCREASES

UNRECORDED BEGINING PROPERTY MANAGEMENT ACCOUNT BALANCE $ 217.TOTAL $ 217 .


